1

SERVIÇO PÚBLICO FEDERAL
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO

CENTRO FEDERAL DE EDUCAÇÃO TECNOLÓGICA DE MINAS GERAIS

CONCURSO PÚBLICO DE PROVAS E TÍTULOS PARA O PROVIMENTO DE CARGOS DO
MAGISTÉRIO FEDERAL DA CARREIRA DO ENSINO BÁSICO, TÉCNICO E TECNOLÓGICO.

EDITAL ESPECÍFICO nº 128/2017 de 28 de dezembro de 2017
DEPARTAMENTO DE CIÊNCIAS SOCIAIS APLICADAS (DCSA) – CAMPUS BELO HORIZONTE

O Diretor-Geral do Centro Federal de Educação Tecnológica de Minas Gerais, nos termos do Edital Geral

125/17 e da Resolução CD no 057/17, de 07 de dezembro de 2017, torna público o Edital para o Concurso de

Provas e Títulos destinado ao provimento, em caráter efetivo, de cargos de Professor do Magistério Federal da

Carreira do Ensino Básico, Técnico e Tecnológico, para o preenchimento de vagas conforme o quadro do item

2.

1. O presente Edital Específico é regido pelo Edital Geral 125/17 e pela Resolução CD Nº 057/17, que

estabelecem as normas gerais aplicáveis, bem como os procedimentos e o período de inscrição.

2. Áreas do concurso e número de vagas

Nº de vagas Área do concurso(*)

01

6.02.00.00-6 Administração; 6.02.01.00-2 Administração de Empresas; 6.02.01.02-9 Administração

Financeira; 6.03.00.00-0 Economia; 6.03.01.00-7 Teoria Econômica; 6.03.02.00-3 Métodos Quantitativos

em Economia; 6.03.03.00-0 Economia Monetária e Fiscal; 6.03.05.00-2 Economia Internacional

* Fonte: Tabela oficial de Áreas do Conhecimento disponibilizada no portal do CNPq

3. Das provas

3.1. Etapas de prova: 1ª Etapa: Prova Escrita, 2ª Etapa: Prova Defesa de Projeto e 3ª Etapa: Prova de Títulos.

3.2. Conteúdo programático:

Administração financeira de longo prazo. Fluxo de caixa de projetos de investimento. Métodos de avaliação de

projetos de investimentos. Decisão financeira em condições de risco. Alavancagem e Estrutura de capital. Custo

de capital. Custo de capital próprio. Custo de capital de terceiros. Custo médio ponderado de capital. Fontes de

financiamento de longo prazo. Teorias de Estrutura de Capital. Políticas de dividendos. Teorias de políticas de

dividendos. Mercados financeiros e de capitais. Mercado de ações. Mercado derivativo. Métodos

econométricos: regressão linear simples e múltipla. Microeconomia. Oferta e demanda. Teoria do consumidor.

2

Preferências. Utilidade. Equilíbrio do consumidor. Teoria da firma – Tecnologia. Custos. Maximização de

lucros. Mercados – Concorrência perfeita. Monopólio. Concorrência monopolística. Teoria dos jogos e

oligopólio. Equilíbrio geral. Externalidades. Mercados com informação assimétrica. Macroeconomia.

Agregados macroeconômicos. Contabilidade nacional. Balanço de pagamentos. Sistema monetário.

Determinação da renda nacional. Modelo clássico. Modelo Keynesiano. Modelo IS-LM. Economia aberta.

Oferta e demanda agregada. Ciclos econômicos. Política fiscal. Política cambial.

Flávio Antônio dos Santos
Diretor-Geral